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Sprzęg przejściowy do pojazdów szynowych

Wynalazek dotyczy sprzęgu przejściowego do po¬
jazdów szynowych, łączącego dwa pojazdy, z któ¬
rych jeden wyposażony jest w sprzęg samoczyn¬
ny, a drugi w sprzęg śrubowy.

Sprzęg przejściowy do pojazdów szynowych jest
urządzeniem, umożliwiającym łączenie pojazdów
o dwu różnych sprzęgach, stosowany w okresie
zmiany sprzęgów śrubowych na sprzęgi samoczyn¬
ne.

Dotychczas w pojazdach szynowych, zaopatrzo¬
nych w sprzęgi samoczynne, które łączone są ze
sprzęgami śrubowymi, stosowano urządzenie, któ¬
re wymaga ręcznego skracania odległości między
wagonami. Ze wzg ędu na zmniejszoną przestrzeń
prostokąta berneńskiego przez głowicę sprzęgu sa¬
moczynnego stanowiło to dodatkową trudność dla
manewrowego.

Celem wynalazku jest sprzęganie wagonów, po¬
siadających sprzęg samoczynny i sprzęg śrubowy
bez ręcznego skracania odległości między wago¬
nami.

Istota wynalazku polega na tym, że sprzęg sa¬
moczynny jest łączony ze sprzęgiem śrubowym
poprzez element kształtowy, umieszczony w gło¬
wicy sprzęgu samoczynnego, krzywką z kanałem
i powierzchnią ślizgową, która opiera się na haku
sprzęgu śrubowego, oraz łącznik cięgnowy. Taki
układ sprzęgu przejściowego w odróżnieniu od do¬
tychczas stosowanych pozwala na to, że podczas
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łączenia wagonów następuje samoczynne skraca¬
nie odległości między łączonymi wagonami.
Wynalazek objaśniono na rysunku, na którym

fig. 1 przedstawia zarys sprzęgu samoczynnego 8
5 z umieszczonym elementem kształtowym 1, krzyw¬
kę 2 i ogniwo 3, a fig. 2 przedstawia sprzęg w po¬
łożeniu krótkim. Siły rozciągające przez element
kształtowy 1, krzywkę 2 i ogniwo 3 działają bez¬
pośrednio na szczęki sprzęgu samoczynnego 8.

io Element kształtowy 1 jest chroniony przed wy¬
padnięciem do dołu za pomocą blachy, która opie¬
ra się na powierzchni górnej sprzęgu samoczynne¬
go 8. Do elementu 1 przegubowo zamocowana jest
krzywka 2, która z hakiem sprzęgu śrubowego 9

15 połączona jest łącznikiem cięgnowym 3. Podczas
ściskania wagonów krzywka 2 ślizga się powierz¬
chnią 5 po haku sprzęgu śrubowego 9, a łącznik
cięgnowy 3 przesuwając się wzdłuż kanału 6,
wchodzi we wgłębienie 7, powodując prawidłowe

20 sprzęgnięcie wagonów.
Rozsprzęganie odbywa się za pomocą rączki

sprzęgu samoczynnego, która znajduje się z boku
wagonu. Element kształtowy 1 wypada wówczas
z głowicy sprzęgu samoczynnego 8 i zawisa na

25 haku sprzęgu śrubowego, powodując rozłączenie
się wagonów.

Zastrzeżenie patentowe

Sprzęg przejściowy do pojazdów szynowych,
30 z których jeden jest wyposażony w sprzęg samo-
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czynny, a drugi w sprzęg śrubowy, przy czym
sprzęg samoczynny połączony jest z elementem
kształtowym, do którego zamocowana jest przegu¬
bowo krzywka, znamienny tym, że krzywka (2)
posiada kanał (6) w postaci stylizowanej, odwró¬

conej litery S, umożliwiający skracanie odległości
między zderzakami, przy czym jej dolna powierz¬
chnia (5) ślizgająca się po haku (9) ma również,
zarys stylizowanej litery S i służy do odchylania
krzywki (2) w kierunku górnym.
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